
 
Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE MODALITÀ PER L’ESERCIZIO, DA PARTE DEL COMUNE, 

DEL POTERE SOSTITUTIVO DI COMMISSARIAMENTO EX OPCM 3820/09 E 

S.M.I., OPCM 3832/09 E S.M.I., DCDR N. 12/2010, E DL 83/2012 CONVERTITO IN 

L.134/2012 E S.M.I: APPROVAZIONE “ALBO COMUNALE DEI COMMISSARI PER 

GLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE PRIVATA”. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 immediatamente eseguibile, è 

stato adottato, ai sensi degli artt. 151 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ss.mm.ii, il 

Documento Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;     

- con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18.12.2023 è stata disposta 

l’approvazione ex. art. 174, comma 3 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. del Bilancio di Previsione 

2024/2026 e relativi allegati ex lege;   

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, ex art. 169 D. Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 

triennio 2024/2026.  

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 22/02/2024 sono state approvate le “Modalità 

per l’esercizio dei poteri di commissariamento assegnati al Comune dall’O.P.C.M. 3820/2009, 

dall’O.P.C.M. 3832/2009, dal Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione – 

Presidente Regione Abruzzo n. 12/2010 e dalla Legge Barca, ai fini dell’attuazione degli 

interventi di ricostruzione privata – nuovi criteri per l’individuazione e la nomina dei 

commissari”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024, è stato approvato il “Disciplinare per 

il Commissariamento degli interventi di ricostruzione privata (Allegato 1)”, l’“Avviso 

Manifestazione di interesse per la formazione dell’elenco Comunale dei commissari (Allegato 

2)”, e l’“istanza di iscrizione (Allegato 3)”; 

 

Considerato che:  

- il disciplinare approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024, all’art. 7 

comma 4, prevede “L’iscrizione all’Albo è sempre consentita; un primo elenco sarà formato e 

pubblicato con le domande idonee pervenute entro i primi 15 (quindici) giorni dalla 

pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse”; 

1745                   18/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00



 
- dalla pubblicazione della Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024 sono pervenute 

domande di iscrizione all’Albo; 

- il Servizio Coordinamento Cantieri e Commissariamenti ha provveduto: 

o a iscrivere nell’Albo dei Commissari, i soggetti che hanno presentato regolare domanda 

entro il termine previsto dall’art 7 comma 4 del disciplinare; 

 

Riscontrata dunque la necessità di proseguire con ulteriori procedure di Commissariamento da 

parte del Comune divenute urgenti nel quadro più generale di riavvio del comparto della 

ricostruzione privata, provvedendo all’istituzione dell’Albo comunale dei commissari per gli 

interventi di ricostruzione privata;   

 

Atteso che lo scrivente Settore: 

- ha predisposto i seguenti documenti allegati: 

o “Albo dei Commissari al 18/04/2024” (Allegato 1); 

 

Ribadito che i processi di ricostruzione della Città dell’Aquila a seguito del sisma 2009, 

rappresentano l’obiettivo primario dell’Amministrazione diretto a conseguire la ripresa della Città e 

il ritorno alla normalità nel rispetto degli obiettivi definiti dal comma 1 art. 67 quater del D.L. 

83/2012, e specificatamente: il rientro della popolazione nelle abitazioni, l'attrattività della 

residenza attraverso la promozione e la riqualificazione dell'abitato e la ripresa socio-economica del 

territorio di riferimento. 

 

Visti: 

- La L. n. 241/1990  

- Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e, ritenuta la propria competenza a provvedere 

- Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2009 

- OPCM 3820/2009 

- OPCM 3832/2009 

- Il D.L. n. 39/2009 

- La Legge n.77/2009 

- Il DCDR n. 12/2010 

- Il D.P.C.M.  17 dicembre 2010  

- Il D.P.C.M.  4 dicembre 2011 

- Il D.L. n. 83/2012  

- La L. 134/2012  

- Il D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

- Il D.L. n. 78/2015 

- La L. n. 125/2015 

- Il D.L. 113/2016 

- La L. 160/2016 



 
- Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi 

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 

 

Richiamato l’allegato: 

o “Albo dei Commissari al 18/04/2024” (Allegato 1); 

 

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19 giugno 2023 è stata adeguata 

la Macrostruttura dell’Ente di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 9 giugno 2022, 

nella quale, con l'intento di riorganizzare l’organigramma e le civiche funzioni, è stato rinominato, 

all'interno del più ampio Dipartimento II - Ricostruzione, il Settore 7.II “Ricostruzione post sisma – 

PNRR e PNC – Disability manager; 

 

Dato atto altresì che con Decreto Sindacale n. 45 del 28.07.2023 prot. 75434 del 31.07.2023 sono 

stati conferiti all’Arch. Roberto Evangelisti l’incarico di Direttore del Dipartimento II – 

“Ricostruzione” nonché l’incarico di Dirigente del Settore “Ricostruzione post-sisma, PNRR e 

PNC, Disability Manager”; 

 

Considerato altresì che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del combinato disposto 

dagli artt. 49 e 147 bis, comma 1 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e del nuovo Regolamento 

comunale sui controlli interni. 

 

Attestato che ai sensi dell'art. 49 comma 1, del T.U. ordinamento EE.LL. n. 267/2000, la presente 

determinazione, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria e 

patrimoniale dell'Ente, in quanto mero atto di indirizzo. 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. ordinamento EE.LL. n. 267/2000 non 

necessita del parere di regolarità contabile reso dal Dirigente competente. 

 

Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto 

di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

 

Acclarata la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

(TUEL); 

 

Verificato infine il rispetto degli obblighi di trasparenza di cui alle vigenti disposizioni in materia; 

 

DETERMINA 

1. di approvare l’Albo Comunale dei Commissari così come allegato alla presente: 



 
“Albo dei Commissari al 18/04/2024” (Allegato 1); 

2. di procedere nell’immediato alla pubblicazione dell’Albo di cui sopra; 

3. di attingere all’Albo dei Commissari in allegato ai fini della selezione per l’affidamento 

delle pratiche per le quali è stato già attivato il potere sostitutivo e di commissariamento in 

capo al Comune dell’Aquila; 

4. di dare atto che la presente determinazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 

147 bis del D. Lgs. n. 267/00 ss.mm.ii., non comporta impegno di spesa né diminuzione di 

entrata per l’Amministrazione Comunale o riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente;  

5. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs n. 33/13 s.m.i. rubricato “Decreto Trasparenza”, il 

presente documento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on-line del Sito Istituzionale del 

Comune di L’Aquila;  

6. di inviare copia della presente determinazione a tutti i Settori, per quanto di propria 

competenza; 

Successivamente, determina di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.267 del 2000, e successive modifiche ed integrazioni. 

 

                    L’ESTENSORE 

 Silvio Rotilio 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio Coordinamento Cantieri e Commissariamenti 

Via Avezzano,.11 - 67100 L’Aquila 

Telefono: 0862-645432 mail: protocollo@comune.laquila.postecert.it 

www.comune.laquila.it 

Dipartimento Ricostruzione 

Settore Ricostruzione post-sisma - PNRR e 

PNC - Disability Manager 

 

Albo dei Commissari al 18/04/2024 - Allegato 1  

 

Albo Comunale dei Commissari istituito entro il termine indicato all’art. 7 comma 4 

del Disciplinare approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024. 

 

ID 

progressivo 
cognome nome codice fiscale 

1 CAROLI PAOLO CRLPLA77H15H501Q 

2 CIUCCI 
VINCENZO 

ALESSANDRO 
CCCVCN78P09E058Z 

3 PRESCENZO ADELAIDE PRSDLD75M52A345M 

4 MILANI ANDREA MLNNDR82R24A345U 

5 CHIACCHIO INNOCENZO CHCNCN64D06A345J 

6 IACONE  PAOLA CNIPLA71P66A345S 

7 MEOGROSSI LUCA MGRLCU71D20A515T 

8 BOCCABELLA  DONATELLA BCCDTL59M67A345S 

9 COLELLA MARIA GABRIELLA CLLMGB63A50Z404M 

10 MARUCCI VINCENZO MRCVCN59L26F839O 

11 DEL CIMMUTO GIANLUCA DLCGLC78B19A345C 

12 MARTELLI FRANCESCA MRTFNC72L56A345N 

 

                                                        

 

 

  Il Dirigente 

Arch. Roberto Evangelisti 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 


